totum est, ac si dicat : Hic antequam ad damnationem æternam veniatis, igne excæcationis absorbe mini, in futuro vero damnatione perpetua consumemini.

Notandum autem quod secundum hoc quod ex posuimus, ab illo loco ubi dicitur ; *Deus conteret*, usque ad *letabitur*, cum sint quatuor versus, duo sunt expositi de contritione alienatorum salvandorum in bono : hi duo scilicet *Deus conteret*, et *ad nihilum* : alii vero duo de damnatione perdendorum, et hic et in futuro. Hi duo scilicet, *sicut cera et priusquam* : possunt autem omnes quatuor de perdendis legi, ut in parte sententiæ diversitas habeatur. In parte vero identitas, si sic exponantur, ut illi sententiæ continuentur, secundum quam illi tres versus, scilicet *alienati sunt*, et *furor illis* ; et *qua non exaudiet*, de perdendis specialiter exponuntur, et sic continuatur. Dixi quod illi a vulva, id est, a conceptione sui *alienati sunt*, id est repudiati sunt. Et hoc ideo, quia erraturi et falsa locuturi a Deo prævisi sunt : et quod illis est *furor secundum similitudinem aspidis surdæ*, et cum tales et tales sint, et hic et in futuro damnabuntur. Hic enim *Deus conteret* per facundiam prædicatorum *dentes eorum*, id est minores corrosiones et blasphemias, quas faciunt in Deum et in sanctos, et *molæ leonum*, id est majores blasphemias *confringet* Dominus ; et hoc more ipsorum, id est in propria voce ipsorum, quod propria responsione a sanctis devincentur, non ut erubescendo peniteant, sicut superius in alia scientia, quæ fuit de salvandis, sed ut solummodo erubescant non habentes quid proferant, et aliis mendaces appareant. Vel sic : *Dentes eorum*, id est apertas blasphemias et molas, id est occultas *confringet* Dominus in ore ipsorum, id est in propria voce ipsorum. Juxta quod de beato Stephano legitur : « Non poterant resistere sapientiæ et spiritui qui loquebatur (*Act.* VI, 10). » Et non solum hoc erit, quod dentibus et molis eorum contritis, mendaces appareant ; sed de hac potentia et prosperitate quam habeant *ad nihilum devenient*, tanquam aqua decurrens, cum a Romanis obsidebuntur. Quod est dicere : Transitoria erit hæc eorum prosperitas, ad modum torrentis citissime defluentis, et vere *ad nihilum devenient*. Deus enim *intendit arcum suum*, id est intensam in eis faciet impugnationem suam, *donec infirmentur* ex toto : 202 Legitur enim ex Josepho, quod cum ab inimicis exterius expugnarentur, ipsi adinvicem adeo excæcati iram et odium exercentes semet impugnabant, ut sæpius in civitate inter se pugnarent, donec penitus infirmati, et a se et ab inimicis deficerent (*Joseph.* lib. V *Bell. Jud.* cap. 20). Arcum pro expugnatione ponit, eo quod arcu inimicum expugnamus. Et ipsi infirmati, auferentur de terra sua, et captivi ducentur sicut cera quæ fluit. Vel auferentur in futuro a facie judicantis Dei, sicut cera quæ fluit. Hoc autem quod sequitur : *Supercecidit*, etc., usque ad *letabitur* nullo modo mutatur

Dico quod impij sic damnabuntur. Justus autem A quicumque lætabitur, cum viderit vindictam impiorum hic. Non de vindicta quidem impiorum lætabitur, sed de innocentia sua, cum de ipsa hujusmodi vindicta non capiatur, ut supercidat in eum ignis excæcationis, et cæteræ damnationes quæ in impijs contingunt : et lavabit manus suas in sanguine peccatoris, id est, affectiones suas mundabit in consideratione sanguinis, id est mortis peccatorum. Quod est dicere : Cum consideraverit mortem peccatoris, et hic secundum excæcationem, et in futuro secundum damnationem, ne et ipse similiter moriatur, mundabit affectiones suas, ut nihil peccati criminalis operetur. Et dicit secum homo, si est fructus, id est utilitas, justo de justitia sua, ut magis a Deo justificetur, quod utique est : Deus utique est judicans, id est damnans eos impios, excæcando in terra hac præsentem, ac si diceret : Cavendum est mihi a malitia ne excæcer, nam vere excæcaver a Deo. Quod potest per simile videri. Nam cum justus pro justitia sua magis a Deo justificetur, utique impius pro impietate sua excæcatur, ut in futuro sine fine damnetur. Hoc autem dicit ad instructionem nostram, ut cum cognoverimus justum pro justitia sua justificari, impium autem pro impietate excæcari, impietatem fugiamus, et justitiæ adhæreamus. Vel hoc ideo dicit ut removeat illud quod quidam opinantur, scilicet quod asserunt nullum in hoc mundo quidquam detrimenti pati judicio et dispositione Dei, sed omnia casu contingere.

#### IN PSALMUM LVIII.

Titulus quinquagesimi octavi. In finem ne corrumpas, ipsi David in tituli inscriptione, quando misit Saul ad custodiendam domum ejus, ut interficeret eum. Quod sic exponitur : Psalmus iste est respiciens in finem, id est in Christum, adhortans sui evidentia ne tu quicumque corrumpas David, id est Christum, auferendo ipsi regnum quantum ad te. In tituli inscriptione facta ipsi David commutata. Quod est dicere : Ne corrumpas eum commutando inscriptionem tituli, quæ affirmat ipsum regem esse, quod verum est : Dico ne corrumpas eum in commutando ejus inscriptionem, quando misit Saul, id est quandoquidem, hoc est quod Judaicus populus misit custodes milites ad custodiendam domum ejus, id est sepulcrum ut eum interficeret, secundum famam et honorem, quem jam interfecerat secundum carnem, et tamen nequivit eum sic interficere. Hoc quod nequivit eum interficere, non habetur in titulo : sed intelligitur ex psalmo, ubi dicit in fine psalmi, factus es susceptor meus, id est resuscitator. Ideoque ad corroborandum causam suppletur hoc extra librum, et est æquipollens ac si diceret : Non debes eum corrumpere denegando esse regem, quandoquidem apparet eum regem omnium esse. Cum hoc sit quod Judaicus populus volens eum interficere, id est, famam et honorem nominis ejus extinguere, misit custodes milites ad custodiendum sepulcrum, dicens quod, nisi custodiretur, discipuli furarentur

et dicerent plebi quia surrexit, et sic in eum credere facerent non potuit tamen eum interficere, id est famam nominis ejus extinguere. Ipse namque non a discipulis furatus, sed die tertia palam custodibus perterritis resurgendo, ab omni gente cognitus per glorificationem resurrectionis suæ, totum mundum regimini suo 203 subjugavit. Et multum quidem custodes ad sepulcrum positi, ad resurrectionis ejus testimonium valuerunt, quam pecunia corrupti, eum a discipulis furatum esse, sese dormientibus mentiti sunt. Namque per eorumdem custodum fallaciam, Judæorum manifeste falsitas patuit, Christum scilicet ubi ipsi falso perhibebant in morte detentum non fuisse, sed procul dubio surrexisse. Cum enim custodes præsentibus B essent, ad hoc deputati ut custodirent, utique se videntibus corpus ejus furto subtrahi non permitterent. Si vero eis dormientibus discipuli ad illud furandum accessissent, cum lapis suprapositus sine tumultu auferri a discipulis non posset, utique tumultu excitati fuissent.

Concedatur vero, licet omnino falsum sit, discipulos sine tumultu lapidem potuisse revolvere, nec tamen minus custodum falsitas apparebit. Unde namque sciunt corpus ejus subtractum fuisse furto, eum se perhibeant tunc temporis fuisse sopore gravatos? Sic igitur eorumdem falsissimo sermone deprehendi potest, eum de sepulcro surrexisse. Quod sepulcrum domus ejus dicitur, non quod in eo longo tempore, sed quod parvo spatio corpus ejus in pace C quievit. Notandum autem quod hoc de futuro propheta intelligi voluit, licet titulum more prophætico præterite posuerit. N. bis autem jam præteritum est. Notari etiam potest quod in tribus titulis posuit, ne disperdas, vel corrumpas in tituli inscriptione, propter tria genera linguarum, quibus omnibus titulus scriptus est, posuisse. Scriptus namque fuisse legitur, Hebraice, Græce et Latine (Joan. xix, 29). Cum igitur ter ponit, ne corrumpas, innuit in nulla harum trium linguarum titulum corrumpendum esse. Notandum quoque psalmum istum non apertis verbis adhortari lectorem ne corrumpat, sed ipsa sui evidentia et devotione. Cum enim hic Dominicus homo de conversione gentium et dispersione Judæorum, et in fine de salvatione reliquiarum Israel agat, et etiam de sua resurrectione, per quam hæc omnia contingunt, pro certo datur intelligi Rex et Salvator Judæorum et gentium esse. Et cum eum regem esse intelligatur, non esse corrumpendam inscriptionem tituli, quæ eum regem asserit, certissime probabitur. Orat autem in principio psalmi de resurrectione, ne in morte juxta velle Judæorum detineatur, quos postea dicit eum interfectorum, et in morte detinere putaturos. Orat etiam de salute gentium convertendarum, et concessive agit de dispersione Judæorum, et orat de salute reliquiarum in fine mundi convertendarum.

Eripe me de inimicis meis, Deus meus. Quod est dicere : Cum omnium Deus es, meus specialiter es,

vel quia personaliter es unitus mihi, vel quia prae omnibus obedio tibi. Ergo *eripe me* de desiderio inimicorum meorum Judæorum, qui mihi inimicantur Invidia et ira, ne me in morte detineant, et gloriam nominis mei extinguant, et sic regnum mihi auferant. *Et ab insurgentibus in me libera me*, id est, a Judæis, ne in morte detineant, *eripe me*, faciendo resurgere; *de operantibus iniquitatem*, id est de Judæis operantibus mortem meam, quæ antonomastice est iniquitas quantum ad eos. *Et a viris sanguinum*, id est, a potestate Judæorum qui sunt viri sanguinum exemptum *salva me*, resuscitando. Sciendum idem esse, *eripe* et *libera*, et *salva*, et eosdem esse inimicos et insurgentes, et operantes iniquitatem, et viros sanguinum. Sed ideo toties repetit, ut ostendat gradatim eos in primis inimicos futuros, in corde male de eo cogitando; postea quidem in eum insurrecturos, blasphemias et accusationibus et verberibus; postea vero iniquitatem operaturos interficiendo eum: ad ultimum autem viros sanguinum futuros, id est viros interfectores, et sui ipsius et filiorum suorum, per peccatum et malum exemplum suum, sicut ipsimet concesserunt. « Sanguis ejus, id est peccatum mortis ejus, super nos et super filios nostros (Matth. xxvii, 25) » Vel viri sanguinum effusores fuerunt, qui autem non solummodo Christum, sed multos etiam sanctorum **204** interfecerunt, sicut Stephanum et Jacobum, multos quoque etsi non occiderunt, usque ad sanguinis effusionem affligerunt. Neceesse quidem est ut orem: *Eripe, quia ecce in præsentem ceperunt animam meam*, id est, se capere putabunt animam meam, id est in morte detinere, ne resurgere possit: a similitudine capti, qui inclusus in carcere nequit inde exire. Et prius *irruerunt*, id est irruent, *in me fortes*, id est desiderii sui efficaces, ut me dent in mortem, seu desiderant. Hoc autem præposteratum est, ac si diceret: Interficiet me: et interfectum et in sepulcro positum, non resurrectorum putabunt.

Notandum quod dicit eos inimicos et cætera quæ postea ponit. Ideo facit ut ipsorum impietatem ostendat, et comprobet non eorum desiderium esse complendum, ut eum possint in morte detinere. Se quoque, ut facilius impetret quod orat, innocentem esse sic ostendit: Oro, *eripe*, quod facere debes: *nam neque iniquitas mea ulla est, neque peccatum meum ullum est, Domine. Iniquitas* scilicet in cogitatione, *peccatum* in operatione. Vel *iniquitas* quantum ad proximum, quod proprie ponitur *peccatum*, quantum ad se. Quod est dicere: Neque nocens sum in cogitatione, neque in opere. Vel sic: *neque peccator in me, neque peccator contra proximum*. Non solum autem non iniquus, sed ego existens *sine iniquitate*, id est non iniquus, *cucurri*, id est cito peregi opera bona, et non solum hoc, sed *et direxi* alios, qui distorte ibant, ad viam bene operandi, discipulos meos scilicet. Et ideo quia *neque iniquitas, neque peccatum meum*: et quia *cucurri et direxi, exsurge*, id est potens appare, in occur-

**A** *sum meum* eundo, id est resuscitando et exaltando me. Quod est dicere: Cum tibi occurram non localiter, sed bene agendo, pro te patiendo, et tu mihi occurrere remunerando, resuscitando scilicet et exaltando, a similitudine patroni qui ad se fugienti occurrit, ut eum in securitatem deducat. *Et vide*, id est videri fac per totum mundum occursum tuum, hoc scilicet quod me resuscitabis et exaltabis. Quod est dicere: *Manifestum* fac ubique gentium per prædicatores meos resurrectionem et exaltationem meam. Notandum idem esse: *Exsurge in occursum* et *eripe, libera, salva*, quod superius dicit.

Sed ideo repetit, ut adderet, et *vide*. Dico *exsurge et vide*. Et sic tu, *Deus*, qui potens es, tu, dico, *Deus virtutum* cælestium, et *Deus Israel*, id est Judæorum.

**B** Quod est dicere: Tu quem jam cognoverunt esse Deum et cælestes spiritus, et populus Israeliticus. *Intende*, id est intantum te fac, *ad visitandum omnes gentes*, id est omnimodi gentes. Quod est dicere: Tu qui jam tui notitiam cælestibus spiritibus revelasti, et Israel, id est populo Judaico, manifesta etiam gentibus et sic visita eas ut ad fidem venire facias, et sic salves: et hoc intense, hic scilicet ab originali crimine, et in futuro æterna salvatione. Virtutes dicit omnes cælestes spiritus, ponens partem pro toto. Cum pars eorum virtutes dicantur. Et bene virtutes, cum eis sit virtus maxima divinæ contuionis. Dico: *Gentes visita*. Et ex opposito concedo, quod justum est, hoc scilicet quod non *miserearis* visitando per fidem *omnibus qui operantur*

**C** *iniquitatem*, id est mortem meam, sic ut non peccitent. Facta oratione de conversione gentium, earum conversionem ostendit, sic: Dixi: *Intende ad visitandas omnes gentes*, et sic erit, vere visitabuntur. Nam *convertentur* ab errore ad fidem: et hoc *ad vesperum*, id est in sexta ætate, ac si poneret: Illæ quæ a mundi principio otiosæ fuerunt a bona vita, tandem modo in fine sæculorum, in sexta ætate scilicet, convertentur. Dicitur autem sexta ætas vesperum, eo quod sit in fine mundi, sicut vesperum est finalis pars diei. Dicitur autem vesperum illa ætas, quæ est a tempore Christi, usque ad finem mundi. Quæ etiam a Domino in Evangelio per similitudinem undecima hora vocatur (Matth. xx, 6). Et non solum convertentur, sed et quidam ut canes

**D** **205** existentes, id est prædicatores custodientes Ecclesiam fideliter, et oblatrantes inimicis hæreticis, scilicet per sententias. ne impetum in Ecclesiam faciant more canum, domum domini fideliter custodientium, et hostibus et furibus oblatrantium, *patientur famem*, id est desiderium sibi incorporandi alios per prædicationem. *Et ipsi* qui erunt ut canes *circuibunt civitatem*, id est, bene munient et custodient Ecclesiam, quæ est civitas Dei, a visibilibus hostibus, id est hæreticis, et invisibilibus, id est malignis spiritibus, prædicatione et exemplo bonæ vitæ suæ et oratione, ne ipsi hostes in Ecclesia prævaleant: a similitudine bonorum custodum, qui diligenter custodiunt civitatem sibi commissam, circum-

ando eam, ne hostes impetum faciant et fures la-  
tenter subeant. Non solum autem *patientur famem* ;  
sed *ecce*, id est palam, *loquentur*, non in corde, vel  
in scripto, sed *in ore suo* loquentur verbum prædica-  
tionis : *et gladius erit in labiis eorum*, ac si dice-  
ret : Prædicatio eorum non erit inefficax, sed *in la-  
biis eorum erit gladius*, id est, talis prædicatio quæ com-  
parabilis erit gladio : interficiens in anima vitia et  
in corpore mala opera, ad modum gladii interficien-  
tis. Notandum quod *ecce* ideo ponit pro palam, quia  
de re quæ in præsentis est et palam consuetum est  
dici *ecce*.

Diceret aliquis : Dicis quod palam loquentur ac si  
hoc mirum esset et magnum. Nonne cæteri homines  
palam loquentur? Ad quod sic addit : Vere mirum est,  
*quoniam quis audivit ea*, quæ ipsi loquentur? Nemo ;  
ac si dicat : Incognita loquentur et inaudita, homi-  
nem scilicet de Virgine natum, fuisse mortuum et  
tertia die resurrexisse, et cælos ascendisse, et, quod  
mirabilius est, Deum et hominem esse. Agit etiam  
annuntiative de damnatione inimicorum, sic : Dixi  
quod *non miserearis omnibus operantibus iniquitatem*.  
Et non solum non misereberis, sed *et tu, Deus*, qui po-  
tens es et justus, *deridebis eos*, id est dignos derisione  
ostendes eos, cum dejicies ab honore et loco suo. Et  
dixi quia gentes convertentur, *et omnes gentes con-  
versas deduces ad nihilum* de impietate et malitia  
sua. Quia vero de inimicis dixerat : *Non miserearis  
et deridebis eos*, posset aliquis dicere : Quandoqui-  
dem, o Christe, qui operantes sunt iniquitatem, mi-  
sericordiam non sunt consecuturi, ad quid eos ad  
præsentis ex toto non destruis? quod sic solvit :  
Quamvis concedo quod misericordiam non conse-  
quantur, non tamen eos hic ex toto destruum in cor-  
pore et in anima, sed *custodiam fortitudinem meam*,  
id est potentiam meam reservabo usque in futurum,  
ne eos damnem ex toto, ad te, Pater, respiciens, id  
est ad dispositionem tuam, qua disposuisti ut custo-  
diam. Facit autem apostropham ad auditores, ostende-  
deus quare fortitudinem suam custodiet, sic : Dixi  
quod *custodiam fortitudinem meam* ; et hoc ideo faci-  
am, *quia Deus Pater, susceptor meus*, ut resuscitet  
Deus meus creator, et *miseriordia ejus præveniet me*,  
id est præ aliis veniet in me. Quod est dicere : Ma-  
jor erit in me, quam in aliis ; ut me scilicet exaltet,  
et totum mundum mihi subiciat : *Deus*, inquam,  
*ostendit mihi* in interiori meo, mihi dico, conside-  
rantis *super inimicos meos*, rationabiliter perscrutanti  
quid de eis esset agendum. Hoc scilicet *ostendit* ne  
destruerem, sed pro eis ipsum Patrem sic orarem.  
O Deus Pater, *ne occidas eos* ad præsentis usque in  
futurum et in corpore et in anima, *ne quando*, id est  
aliquando, populi Christiani *obliviscantur me*, id est  
beneficii a me impensi, scilicet quod pro eis mor-  
tuorum *sunt ut salvarentur, vel, ne obliviscantur populi  
mei Christiani prophetarum, qui me prædicaverunt*.  
Et hoc est ac si diceret : Cum hoc sit quod Deus  
Pater sit *susceptor meus* et creator et quod *miseri-  
ordia ejus præveniet me*, obedire ei debeo, qui mihi

A ostendit in ratione mea, ut pro eis orem, ne occi-  
dantur corporali occisione, ut sint testes mortis  
meæ ; et reservent libros prophetarum ad testimo-  
nium 206 mei, qui in illis prædictus sum, et ad  
instructionem fidei meorum. Nam si ipsi destrue-  
rentur, neque mei haberent libros prophetarum in  
quibus testimonium resurrectionis et mortis meæ  
continetur, et quandoque oblivioni traderent : sed  
cum Judæos ubique dispersos propter mei mortem  
videbunt, ejusdem mortis memoriam sine fine reti-  
nebunt. Dico : *Ne occidas, sed disperge illos* ubique  
terrarum *in virtute tua*, id est in potentia tua : cum  
sis potens ad dispergendum eos. Quia vero sic dis-  
pergi possent, ut alicubi honorem retinerent, addit :  
Et tu, Domine, qui es *protector meus*, ne cedam, *depo-  
ne eos* ab omni honore. Orat autem de salute in fine  
mundi convertendorum, sic : Dico : *Ne occidas eos*  
hic in corpore, sed in salvandis occide *delictum oris  
eorum*, id est, destrue delictum quod habebunt, quia me  
ore blasphemabunt exemplo patrum suorum. Et post-  
quam *delictum* occideris, occide et blasphemum sermo-  
nem *labiorum ipsorum*, id est, ne amplius in me loquan-  
tur blasphemiam. Et sic *comprehendantur* a ratione sua  
*in superbia sua* errasse, id est, ratione comprehendant  
se errasse, cum superbe locuti fuerint in me blasphemiam  
et mihi cultum denegaverint.

Ostensa causa una quare fortitudinem suam cu-  
stodiat, usque in futurum scilicet, quia Deus ostendit  
ei ut pro ipsis oraret, adjungit aliam, sic : Et  
ideo adhuc custodiam fortitudinem, *quia annuntia-  
buntur*, id est annuntiatione prædicatorum, id est, do-  
ctrina convertentur de execratione et mendacio in  
quo prius erant, *in consummationem*, id est in per-  
fectionem virtutum. Quod est dicere : De hoc quod  
prius erant exemplo patrum suorum, execrantes me,  
et mendaces dicendo me non esse Deum et Re-  
gem, efficiuntur in virtutibus consummati, per præ-  
dicationem prædicatorum Helix, scilicet et Henoch,  
et cæterorum. Dico quod convertentur, et hoc *in ira  
consummationis*, id est in consideratione iræ futuræ,  
quæ erit ira consummata, id est perfecta : non talis  
scilicet quæ sit transitoria, sed quæ sit æterna.  
Quod est dicere : Quod considerabunt iram perpetuam  
super eos futuram, timore illius iræ converten-  
tentur, et post non erunt iniqui quod prius. Et ipsi  
qui prius non cognoscent me dominari et Judæis et  
gentibus, scient, id est *cognoscent, quia Deus domi-  
nabitur Jacob et finem terræ*. Quod est dicere : Co-  
gnoscent quod ego qui non simplex homo, sed et  
Deus sum, dominabor et Jacob, id est Judaico po-  
pulo, et omnibus gentibus usque ad fines terræ. Fi-  
nes terræ pro ipsis gentibus ponit per metoniam.  
Ostendit autem in quo tempore, sic : Dico quod an-  
nuntiatione, id est doctrina prædicatorum, converten-  
tur, et hæc conversio non erit ad præsentis, sed *ad  
vesperum convertentur*, id est in fine sæculi ætatis. In fine  
mundi scilicet, *et ut canes quidam* existentes eorum  
*famem patientur*, incorporandi sibi alios, *et circui-  
bunt civitatem*, id est bene custodient Ecclesiam. Hic

autem versus, hic ut superius exponitur, nisi quod vesperum superius accepit pro principio sextæ ætatis, quæ tota vesperum dicitur; hic vero vesperum dicit finem sextæ ætatis, et hoc proprie, quia vesperum accipimus finalem partem diei. Non solum autem *famem patientur, sed et ipsi dispergentur* per multa loca *ad manducandum*, id est ad incorporandum sibi alios Judæos infideles, more cibi, qui dum manducatur incorporatur. *Si vero non fuerint saturati*, incorporatione aliorum, id est, si multos sibi incorporare nequiverint, non solum dolebunt corde, *sed et murmurabunt ore*, id est conquerentur ad Deum orando ut satientur. In hoc autem innuit eos valde perfectos futuros, cum etiam pro aliorum conversione oraturi sint.

Ostensa conversione Judæorum et gentium, agit etiam Deo gratias de fortitudine et misericordia ejus, promittens quod laudabit Deum, et bene operabitur contuitu fortitudinis et misericordiæ illius.

**207** Dixi quod gentes et Judæi convertentur per mortem et resurrectionem meam; *ego autem*, ut hæc omnia fiant, *cantabo ore et devotione fortitudinem* mihi dandam, *et exultabo*, id est exultanter laudabo *misericordiam tuam mane* mihi adfuturam. Quod est dicere: Laudabo te ore et affectione; et de fortitudinis constantia, quam mihi dabis in passione, et de misericordia resurrectionis matutinæ. Exponit autem quod in hoc versu dixit, cum subdit: Dixi quod laudabo te de misericordia matutina, scilicet laudabo te *quia factus es*, id est fies, *susceptor meus*, id est medicus, resuscitando et ad immortalitatem deducendo; et dixi quod laudabo te de fortitudine tua, scilicet de hoc quod fies *refugium meum*, id est securitas, ne cedam *in die tribulationis*, id est passionis meæ. Dixi quod *cantabo tibi* et de fortitudine et de misericordia. Non solum autem *cantabo ore et devotione, sed psallam tibi*, id est bene operabor ad honorem tui, et quia eris *adjutor meus* ne ceclam, et *quia tu, Deus Pater, eris susceptor meus*, ut me resuscites, et quia es *Deus meus*, id est creator secundum quod homo sum, et quia es *misericordia mea*, emphatica dictio. Quod est dicere: Misericors es erga me, non in hoc solum quod resuscitabis, sed quia immunem a peccato fecisti, et multa alia beneficia conferes.

#### IN PSALMUM LIX.

Titulus quinquagesimi noni. *In finem pro his qui commutabuntur, ipsi David in tituli inscriptione. In doctrinam cum succendit Mesopotamiam Syriæ et Syriam Sobal, et convertit Joab et percussit Edom in valle Salinarum duodecim millia.* In hoc titulo etsi videatur historia innui, non tamen juxta similitudinem historiæ psalmus videtur esse compositus. Cum enim in historia habeatur, David vicisse inimicos et occidisse, hic non de victoria agitur, sed de repulsione et destructione; unde convenienter videtur titulus iste non juxta historiæ accipi similitudinem, sed juxta vocum interpretationem. Per David igitur Christus accipitur: per Mesopotamiam Syriæ, et per Syriam Sobal, Ecclesia intelligitur de

A Judæis: quæ succensa est a Christo vero David igne Spiritus sancti: Mesopotamia namque *elevata vocatio* interpretatur; Syria vero, *sublimitas*. Ecclesia autem de Judæis congrue dicitur elevata vocata sublimis. Igne namque spiritus per mortem Christi succendenda vocata est ad fidem per apostolos. et per pœnitentiam a vitis elevata, et sic in virtutibus sublimis facta. Per Syriam vero rursus positam, quæ sicut dicimus, *sublimitas* interpretatur, et per Sobal quæ *vana vetustas* sonat, denotatur sublimitas, id est superbia veteris legis; quæ lex vana erat, non quod bona non esset, sed quia non sufficiebat ad mundi salutem sicut multi opinabantur. Quam superbiam igne Spiritus sancti David, id est Christus, vel Ecclesia de Judæis succendit, id est penitus destruxit. Per Joab autem qui *inimicus* interpretatur, et Edom qui *terrenus vel sanguineus*, gentium populus ad fidem conversus intelligitur, qui conversus est de inimicitia, quam contra Deum male vivendo habebat, ad pacem bene vivendo; et, cum terrenus esset, id est terrenis intentus, et sanguineus, id est effusor sanguinis fidelium, persequendo, vel sanguineus, id est effusor sanguinis victimarum, quas idolis immolabat, percussus est a Christo per prædicatores, mortem perpetuam non convertendis pollicentes, vitamque perpetuam convertendis pollicentes. Quod est dicere: Destructa est in eis terrenitas, et fidelium persecutio, et idolorum cultura; per vallem vero quæ res humilis est humilitas; per salinas metonymicos e contiguo sal accipitur, quoniam sal in salinis conficitur. Per salem quippe, qui cibos omnes condit et sapes facit, sa por humilitatis intelligitur. Humilitas namque virtutes alias condit, et acceptabiles Deo efficit, cum sine ea aliæ virtutes habitæ inutiles essent et Deo inacceptabiles, nec etiam virtutes in te vocarentur, sed virtutum simulationes. Unde etiam nuncupatur regina virtutum, sicut superbia regina vitiorum.

C In qua **208** humilitate Christus Mesopotamiam Syriæ succensam, et Joab et Edom conversam et percussam posuit. Judaicum scilicet populum et gentilem, ut in ea perseverando ad exaltationem pervenirent. Per duodecim millia illud idem accipitur, quod et per Mesopotamiam Syriæ, et per Joab et Edom: Judaicum scilicet populum et gentilem; sed aliud quiddam denotatur. Cum superius namque indefinite per Mesopotamiam Syriæ Judaicum populus intelligeretur, per Joab autem et Edom gentilis, similiter indefinite per millenarium numerum qui adeo perfectus est, ultra quem numerum nulla procedit varietas, perfecta plenitudo utriusque populi accipitur, ad fidem conversæ, et adhuc per sextam ætatem totam usque ad finem mundi convertenda: de qua in superiori psalmo actum est, quæ tanta est, quanta ante sextam ætatem nunquam fuit. Quia vero si solummodo millenarium numerum posuisset, posset intelligi maxima plenitudo non tamen ex omnibus mundi partibus, apposuit duodecim; per duodenarium quippe numerum, qui per

ternarium et quaternarium multiplicatur, omnis A mundi populus ex omnibus quatuor mundi partibus ad fidem Trinitatis in sexta ætate conversus accipitur: ter namque quatuor, vel quater tria, duodecim faciunt. Per ternarium etiam et quaternarium qui partes sunt septenarii, quibus duodenarius multiplicatur, septem dona sancti Spiritus accipiuntur, quibus populus ad fidem conversus uberrime repletur. Singularum vocum interpretatione denotata, ad tituli verba adaptanda accedendum est. Agitur in hoc psalmo pro his qui commutabuntur in finem, id est in perfectionem beatitudinis, in futuro de mortalitate scilicet ad immortalitatem, de passibilitate ad impossibilitatem, de imperfecta cognitione ad perfectam Dei cognitionem. Dico quod commutabuntur, et hoc in tituli inscriptione ipsi David, id est B Christo facta quam susceperunt. Quod est dicere: Ideo perfecte in futuro commutabuntur, quia Christum Jesum regem susceperunt, quod in tituli inscriptione designatum est.

Quia vero non sufficeret eum regem esse cognoscere et suscipere, nisi etiam ejus præceptis obediretur, juxta quod idem in Evangelio testatur: « Non omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum; sed qui facit voluntatem Patris mei, ipse intrabit in regnum cælorum (Matth. vii, 21). » additur, in doctrinam; quasi diceret: Dico quod commutabuntur; ideo quia susceperunt tituli inscriptionem, unde tamen in doctrinam, id est, quia intendunt in doctrinam ejus ut ei obediant, bene operando, et a vitiis cessando sicut præcepit. Ne vero putaret aliquis quod per liberum arbitrium illi qui commutabuntur, sine auxilio gratiæ Dei tituli inscriptionem suscepissent, et in doctrinam complendam ejus intenderent, ostendit per gratiam Spiritus sancti eos ad hoc attigisse cum addit, cum succendit, etc. Quod sic adaptatur: Dico quod pro his qui commutabuntur per susceptionem inscriptionis et completionem doctrinæ in psalmo agitur, et non per liberum arbitrium suffecerunt ad susceptionem tituli et obedientiæ completionem: sed susceperunt titulum et obedierunt doctrinæ; cum hoc fuit quod ipse David, id est Christus, succendit Mesopotamiam Syriæ, id est accendit fervore gratiæ spiritualis plebem Judæam factam Mesopotamiam Syriæ, id est vocatam ad fidem et elevatam a vitiis et sublimem in virtutibus; et in ipsa Mesopotamia succendit, id est destruxit; et totam ad modum rei quæ succenditur, Syriam Sobal, id est sublimitatem vanæ vetustatis, superbiam scilicet veteris legis, ne in ea amplius confidendo superbiret: et cum hoc fuit quod ipse David convertit Joab, id est inimicum gentilem populum scilicet ab errore ad fidem: et percussit Edom, id est, percussit per prædicationem fidelium ipsum Joab secundum quod erat Edom, id est terrenus vel sanguineus, ut in eo terrenitatem destrueret et spiritualem faceret: et hoc quod sanguineus erat, id est persecutor et idololatra in eo consumeret, et pacificum et mitem et Dei cultorem faceret.

Dico quod succendit Mesopotamiam, et convertit Joab, et hoc totum fecit in valle Salinarum, id est in sapida humilitate, 209 ut ex superbis humiles faceret: et non parum succendit de Mesopotamia et convertit de Joab, sed duodecim millia succendit et percussit, id est maximam plenitudinem de Judæis et gentibus ex omnibus mundi partibus congregatam. Ubi dicit cum succendit, illud cum est causativum; et hoc totum est ac si diceret: In hoc psalmo agunt fideles ex Judæis et gentibus, orantes pro his qui commutabuntur in finem, id est pro se ut Deus commutet eos in perfectam beatitudinem, qui jam eos commutavit per mortem suam de peccato originali ad vitæ innocentiam: et ideo commutet, quia susceperunt tituli inscriptionem, et obediunt doctrinæ ejus, per hoc quod Christus succendit gratia spirituali Mesopotamiam Syriæ, et Syriam Sobal, id est destruxit in Judæis superbiam vanæ veteris legis: et per hoc fecit eos elevatos a vitiis et sublimes in virtutibus, vocando eos ad fidem per doctrinam apostolorum; et convertit ipse Christus Joab ab errore ad fidem, et percussit eum secundum quod erat Edom: et hoc totum fecit in sapida humilitate, et non paucos succendit et convertit et percussit de Mesopotamia et Joab, sed duodecim millia. In principio vero hujus psalmi ostendunt ipsi fideles, qui hic agunt, in quantum miseriam devenerunt per Adam: de qua partim erepti sunt, partim vero adhuc eripiendi; quod ideo ostendunt ut conquerendo de ea penitus eripi mereantur: et postea orant ut ex toto eripiantur, cum hoc sit quod pro Deo dura patientur, et ad fidem jam pervenerunt; et dicunt eos ex toto in futuro debere eripi, cum istud per Filium suum Deus promiserit, quem terram loquentem introducunt: promittunt quoque se in nullo confidere, nisi in ipso Deo.

Deus, repulisti nos, per Adam, a cognitione tui manifesta, quam haberemus, nisi Adam peccasset; et destruxisti nos a beatitudine quam haberemus, faciens omnibus miseris subjacere, frigori scilicet et calori, et infirmitatibus, et mœroribus, et cæteris hujusmodi passionibus; et hoc non fecisti ex injustitia, sed iratus es nobis, id est, hoc fecisti propter iram tuam, id est propter justam vindictam, quam exercuisti in humanum genus propter culpam Adæ. Ira vero Dei nihil aliud est quam vindicta ejus, et post misertus es nostri per mortem tuam, ut redimeres de originali peccato. Exponit autem quomodo misertus est, cum addit: Commovisti terram, et conturbasti eam. Præpostoratum est. Dico misertus es, et sic scilicet conturbasti terram, id est, nos qui terreni eramus, bona conturbatione, comminando per prædicatores, quod « qui non crediderit condemnabitur (Marc. xvi, 16) »: et sic commovisti eam ad fidem, eripiens de ignorantia in qua prius delinebatur propter originalia et actualia peccata sua. Et tu, qui jam eam in parte sanasti, ut ex ignorantia eam eriperes, et per baptismum ejus peccata redimeres, sana contritiones ejus, id est, sana eam in futuro de

contritionibus ejus, ut cum hic omnibus doloribus et passionibus conteratur, quæ pœna sunt peccati originalis, in impassibilitatem reducta non ulterius conteratur. Quod est dicere: Qui jam eam de peccato sanasti, sana quoque in futuro de pœna peccati. Et sanare debes contritiones ejus in futuro, quia jam commota est de errore ad fidem, ut te Deum et creatorem et regem suscipiat, cui prius cultum denegabat. Ostendit etiam aliam causam, quare debet terram sanare, sic: Dixi ut sanes terram, ideo quia commota est, et ideo etiam quia ostendisti populo tuo dura. Quod est dicere: Ostendisti nobis, qui populus sumus tuus et terra tua, exemplum patendi duras tribulationes, cum pro nobis dura et aspera passus sis: et hoc ostenso, potasti nos vino compunctionis, id est replevisti **210** nos compungenti vino, id est poculo tribulationum, ut per eas in fine commutemur, qui ante conversionem dulci vino potati fuimus, id est poculo voluptatis. Et hoc totum est ac si diceret: Ideo nos sanare debes, quia pro te potione tribulationum potamur. Unde nobis exemplum in morte Domini hominis dedisti. Vinum vero compungens, tribulatio dicitur, eo quod corpori amara sit et austera, ad modum vini compungentis, quod amarum est et ansterum. Dicitur quoque voluptas vinum dulce, eo quod dulcis est, et homines dementat, dum eos a Deo retrahit ad modum vini, dementantis eos quos inebriat. Dicuntur etiam tribulationes potiones per similitudinem, quia sicut amaris potionibus medicorum morbus depellitur, sanitasque restituitur; sic etiam tribulationum amaritudine vitiorum fœditas expiatur, et vita perpetua reparatur. Unde Dominus in Evangelio dicit: « Potestis calicem bibere, quem ego bibiturus sum (Matth. xx, 22). »

Demonstrat vero qua utilitate ostendit suis dura esse patienda, sic: Dico quod ostendisti populo tuo dura patienda esse, et per illa dura dedisti metuentibus te significationem; id est, ad hoc dedisti eis dura, ut sint eis significatio, id est, signum futuri iudicii, scilicet ut cum viderent Deum hic ultionem accipere de peccatis fidelium per tribulationes, per hoc iudicent multo magis ultionem accepturum de peccatis non consentientium. Juxta quod Apostolus dicit: « Quas sustinetis in exemplum justii iudicii Dei (II Thess. 1, 4). » Dixi quod per dura dedisti fidelibus metuentibus te significationem, ad hoc scilicet, ut contuendo hæc signa tribulationum, per correctionem vitæ suæ fugiant a facie arcus, id est a præsentia comminationis ejus, id est a damnatione perpetua, quam tribulatio mundana comminatur, cum sit signum ejus. Bene quippe tribulatio temporalis arcus licitur: quia sicut arcus de longe minatur, ita et ipsa mundana tribulatio mortem æternam non convertendis comminatur, cujus signum est.

Facies quoque bene pro præsentia ponitur, eo quod coram facie positos, præsentem esse dicimus. Et ideo fugiant hic metuentes te a facie arcus, per vitæ suæ correctionem, ut dilecti tui, id est metuentes te, liberentur a facie arcus, id est a damnatione

perpetua in futuro. Et ita sit Deus ut liberemur. *Salvum fac*, scilicet salvatione perpetua, me populum tuum: in dextera tua constituendo, id est in favore gratiæ tue, non in sinistra constituendo cum perdidis. Et de hoc quod oro *salvum me fac: exaudi me*, id est, sic audi ut impetrem. Ostendunt vero se salvationem adepturos, et in fine mundi a malis esse disgregandos ex ipsa promissione Dei, quem hic loquentem introducunt: et per Dominicum hominem bonos ad perdendum separatum et suscepturum: et ideo eum loquentem inducunt, ut auctorizabilis sit, quod eum promittere dicunt. Dixi ut Deus me populum suum salvum faciat, et vere faciet: Deus enim locutus est in sancto suo, id est in Dominico homine, antonemastice sancto.

*Lætabor et partibor Sichimam*, id est, lætante partibor a perdidis Sichimam, id est humeros illos scilicet, qui in humeris suis patienter jugum meum ferunt, id est in humeris cordis legem meam, quæ jugum suavissimum est, memoriter gerunt, a similitudine illorum qui jugum super humeros portant. Sichima quippe *humerus* interpretatur, et dicitur esse locus in Judæa: unde per Sichimam fideles de Judæis intelliguntur; quia indeterminate posuerat *Sichimam*, non datur plane intelligi quos humerosos partietur, cum sint quidam etiam qui jugum diaboli deferunt, et quidam qui etsi jugum Domini ferre videantur, non tamen in humilitate patiuntur, sed inviti sustinent. Ideoque determinat quos humerosos partietur, sic: **211** Dico quod *partibor Sichimam, et*, id est scilicet, *metibor convallem tabernaculorum*, id est tabernaentes in convalle, scilicet militantes Deo in humilitate patientiæ. Quod est dicere: Colligam eos a conventu malignantium, a similitudine metentis, qui colligit spicas a culmis. Unde legitur: « Separabit eas gentes ab invicem, sicut pastor segregat oves ab hædis (Matth. xxv, 32). » Convalis congrue eo quod sit humilis, pro humilitate ponitur: tabernaculum vero pro militia, eo quod in tabernaculis habitare militantium est: et non *metibor* illos militantes in convalle, qui deficiunt a militia, timore tribulationis et martyrii. Sed *meus est Galaad*, id est, illi mei sunt ad metiendum qui sunt Galaad, martyres scilicet militantes, perseveranter non denegantes nomen Dei etiam in tribulatione, ubi videretur locus timoris et denegationis, Galaad nempe *acervus testimonii* interpretatur. Unde congrue per Galaad martyres intelligantur, qui testes Dominicæ fidei etiam in tribulationibus existere non metuunt. Quod etiam per hoc nomen intelligitur, quod est martyr. *Martyr* enim Græce, *testis* sonat Latine. Ille vero non juste dicitur testis, qui timore mortis a veritatis testimonio desistit. Acervus vero dicitur martyres, quia multi sunt. Acervum enim dicimus, multarum rerum collectionem. Potest etiam *meus* alia similitudine acervus dici, eo quod in altitudinem perfectionis per tribulationes excrescit ad modum acervi, qui in altum excrescit.

Quoniam vero quidam fuerunt, qui usque ad mortem testes Dominicæ fidei exstiterunt; et non charitate commoti, sed favore hominum instigati; Unde dicit Apostolus: « Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest (I Cor. xiii, 3), » determinat quem Galaad dicat esse suum, cum addit: *Et*, id est scilicet, *meus est Manasses*, id est oblitio. Quod est dicere: Illi martyres mei sunt, qui sunt Manasses, id est obliviscentes omnem terrenum favorem, et pro sola charitate in tribulatione militantes. Manasses quippe *oblitio* dicitur: *et iste Galaad qui est Manasses*, existens etiam *Ephraim*, id est fructificans alios in fide per prædicationem et constantiam suam, est *fortitudo mei capitis*, id est, computat se fortem esse in constantia tribulationum per me, qui sum caput suum, id est gubernator suus. Ephraim autem *fructificatio* interpretatur. Et hoc totum est ac si diceret: Illos humeros partibor ego a malis: metibor et mihi qui mei erunt testes, etiam in tribulationibus, et omnem favorem humanum obliviscentes, et alios, prout possunt, in fide fructificantes, et omnem fortitudinem constantiæ suæ, non sibi sed mihi capiti suo attribuentes. Galaad locus est in Judæa. Ephraim autem et Manasses, homines Judæi fuerunt. Unde per hæc vocabula, martyres ex Judæis intelliguntur. Ne vero viderentur confessores ex Judæis non esse sui, ipsos etiam addit, sic: *Et Juda rex est meus*, id est confessores ex Judæis mei sunt, qui se regunt ne per illicita defluant. Parum enim aut nihil alicui confiteri Deo voce proderit, nisi etiam se bene regendo ab illicitis abstinuerit, et bene operari studuerit. Unde Prosper: « Bene loqui et male vivere, nihil est aliud quam sua se voce damnare. » Et Joannes apostolus: « Si quis dicit se nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est (I Joan. ii, 4). » Juda quidem *confessio* interpretatur. Convenienter ergo per Judam, qui vir Judæus fuit, Jacob scilicet filius, confessores ex Judæis designantur.

Postquam martyres et confessores ex Judæis suos esse ostendit, et in futuro partiendos esse, ne fideles ex gentibus exclusi putarentur, quorum multi martyres, multi autem exstiterunt confessores, ipsos quoque sic adjungit universaliter: *et Moab est olla*, id est refectio, *spei 212 meæ*. Quod est dicere: Gentilis populus ad fidem conversus est meus, pro quo spero me gaudii refecti, cum in futuro eum a malis partiar. Moab filius fuit Loth, quem ex filia sua genuit: de cujus sanguine gentilium generatio maxima processit, qui etiam Moabitæ dicti sunt (*Gen. xix, 7*). Moab igitur *exlex* interpretatur, eo quod contra legem de filia sit generatus. Per Moab ergo gentilis populus accipitur, qui semper contra legem sine lege fuit, dum Deo cultum debitum denegavit. Per ollam refectio non inconvenienter accipitur, eo quod ex cibus in olla coctis, corpus reficitur. Vel sic potest legi, ut et sententia et distinctio mutetur. *Moab olla est spei meæ*, id est, ille gentilis populus,

A qui excoctus est ab omni terrenitate per ignem tribulationis, ad modum ollæ quæ excoquitur igne ut robustior sit, attinet spei meæ, id est, illum spero in futuro a malis partiri. Vel sic: *Moab olla attinet spei meæ*, id est gentilis populus qui fidelium meorum olla fuit, id est, excoquens eos per ignes tribulationum ab omni sorde, ad modum ollæ in qua tibi excoquantur a nocuo humore. Et quia posset quæri: Quomodo acquies tibi Moab, id est gentilem populum? modo ostendit quomodo acquireret, sic: Dico quod Moab attinet ad spem meam, quem Moab mihi acquiram, sic per hoc scilicet, quod in *Idumæam*, id est in gentilem populum, *extendam calceamentum meum*, id est prædicatores qui doctrina eum sua mihi acquirant.

B Idumæa *terrena* dicitur; unde per Idumæam plebs gentilium denotatur, quæ ante conversionem soli terrenitati vacabat. Calceamentum autem dicitur congrue prædicatores, eo quod Ecclesiam prædicatione et exemplo et oratione sua muniunt, sicut pes a calceamento munitur. Vel per calceamentum e contiguo pedes accipiuntur, eo quod calceamentis utuntur; per pedes vero prædicatores: quia sicut pedes corpus deferunt, sic et prædicatores nomen Domini in gentes detulerunt. Vel sic: Per hoc acquiram mihi gentilem populum, quia in *Idumæam extendam calceamentum meum*, id est, in notitiam Idumææ, gentilis populi scilicet, extendam notitiam calceamenti mei, id est humanitatis meæ, ut me qui Deus eram, hominem esse factum pro totius mundi salute cognoscens, mihi spontanea subijciatur. Calceamentum autem ex pellibus mortuorum animalium efficitur, ideoque pro humanitate Christi ponitur, quæ per multas tribulationes ad ultimam passionem crucis mortificata est. Unde Joannes Baptista: Post me temporalitater venit vir, Christus scilicet, qui ante me factus est (*Joan. i, 27*), secundum humanitatem, non temporaliter sed dignitate. Quod est dicere: Qui factus est dignior me, cum sit posterior tempore secundum quod homo. Corrigan calceamenti cujus non sum dignus solvere (*Ibid.*), id est, minimam particulam mysteriorum ejus humanitatis non sum dignus explicare. Quod est dicere: Nec etiam dignus sum et sufficiens ad explicandum aliquod minimum secretum ejus humanitatis, nedum aperire non sufficiam mysteria ineffabilia ejus Divinitatis. Corrigan vero quia minima pars est calceamenti, pro minima parte mysteriorum humanitatis Christi jure ponitur. Vel sic: Non sum dignus solvere corrigan calceamenti ejus, id est quæstionem humanitatis ejus, hoc scilicet quod a quibusdam quæritur qualiter ille, qui Deus erat, homo sit effectus. Quæstio quoque convenienter corrigan dicitur, quia sicut corrigan necit calceamentum, sic et quæstio ligat illud unde sit. Dixi quod in *Idumæam extendam calceamentum meum*: et sic *alienigenæ mihi subditi sunt*, id est Idumæi mihi subdentur, qui hucusquæ fuerunt alienigenæ, id est de alia generatione, id est generati a diabolo, et alieni a cognitione

mei. Notandum **213** quod etsi non inveniuntur hæc in Evangelio, quæ hic dicuntur a Domino dicta fuisse, his tamen æquipollentia Deus locutus fuisse in Evangelio legitur, quæ alicui investiganti facillime apparebunt.

Postquam verba Dominicæ passionis introduxit de hac promissione fidelium collectio gratulans, quasi sub interrogatione orat deduci in civitatem munitam, id est in Jerusalem cœlestem, in qua non fiet assultus hostium : et hoc sic dicit et orat, ut hic magis ac magis dilatetur de die in diem. O Deus, promisti quod partieris Sichimam et Moab ollam a perdendis me, scilicet Ecclesiam de Judæis et gentibus : et ita fiat ut me partiaris, et partitam in civitatem munitam deducas. Nam quis deducet me in civitatem munitam? et quia promisti quod extends calcamentum in Idumæam, dilata hic me usque in Idumæam, id est usque in illos qui adhuc sunt terreni, ut ipsi scilicet mihi adjungantur : nam quis deducet, id est dilatabit, me usque in Idumæam, id est adeo ut Idumæi mihi adjungantur? Nonne tu, Deus, qui repulisti nos, id est qui videris nos hic repellere in tribulationibus positos, et qui hic non egredieris in virtutibus nostris, id est in exercitiis nostris, ut nos scilicet facias exercitus contra hostes congregare; et cum ipsis exercitiis egrediaris ad pugnam adversus inimicos nostros, sicut egressus es cum exercitiis patrum nostrorum, per ministerium angelorum. Et hoc totum est, ac si diceret : Cum hoc promiseris, quod nos in futuro a malis partitos in civitatem munitam deduces, et hic in Idumæam calcamentum extends, etsi videar a te repulsa, tamen in futuro deduc me in civitatem munitam; et hic dilata me usque in Idumæam : nam quis potest hoc facere nisi tu? nullus. Hoc autem ex ingenti desiderio ponit interrogative. Dixi quod repulisti nos, id est, videris hic repellere in tribulatione positos; et ideo quia hic nos permittis in tribulatione, da nobis auxilium de tribulatione, id est per hanc tribulationem, quam patimur. Quod est dicere : Fac ut hæc tribulatio sit nobis auxilium, id est causa salutis, dum per eam excoquimur a sordibus nostris; et ideo oramus per tribulationes adjuvari, quia vana est salus hominis. Ac si diceret : Oramus adjuvari per tribulationem, non per humanum auxilium, quia salus humana vana est, id est humanum auxilium vanum a salute. Dixi, o auditores, quod Deus non egredietur in virtutibus nostris; nos enim non congregabimus amodo virtutes, sed in Deo faciemus virtutem nostram, id est, Deum habebimus pro virtute, et in eo confidemus magis quam in aliqua virtute, ut ipse faciat nos inimicos nostros superare; et ipse deducet tribulantes nos ad nihilum, id est de malitia sua per prædicationem nostram faciet eos bonos. Vel deducet in futuro ad nihilum tribulantes nos, id est potestatem tribulantium nos, ne nobis in futuro prævaleant sicut modo in corpore prævalent. Hanc autem apostropham ad auditores facit, ut sui exemplo

A instruat eos solo Deo confidere, non in terrena virtute.

#### IN PSALMUM LX.

Psalmi sexagesimi titulus. In finem in hymnis, Psalmus David. Quod sic exponitur : Psalmus David, id est Ecclesiæ perfectorum perseverantis in hymnis usque ad finem vitæ, id est perseverantis in Dei laudibus, opere, voce et devotione : vel sic tendentis in finem, id est in beatitudinam perfectam, in hymnis perseverando, id est in Dei laudibus. Orat autem perfectorum collectio ut Deus exaudiat orationem suam quam facit, ut in hoc sæculo habitet in tabernaculo Dei, et in futuro hæreditatem æternam possideat : et orat ut exaudiat deprecationem quam facit **214** ut Deus proteget eam a vitiis, ea removendo a se : et protegat de pœna perpetua. Ubi notandum quod oratio dicitur, quod sit de adeptione rei cuiuslibet; deprecatio vero de remotione. Ostendit autem se adepturam quod orat et quod deprecatur : et confidentia meriti et exemplo beneficiorum, quæ jam adepta est, et hac confidentia qua adipiscetur se psalmum dicturam pollicetur.

Exaudi, Deus, deprecationem meam, ut me protegas a vitiis et pœna perpetua, removendo ea a me. Intende orationi meæ, id est diligenter audi orationem meam : vel intende, id est intensus te fac orationi meæ; scilicet sicut intense oro, ita et tu intense quod oro largire, scilicet ut qui jam habitare coepi in tabernaculo tuo, id est in militia tua, hic magis ac magis inhabitem, et in futuro hæreditatem meam possideam. Et dignum est ut exaudias : nam clamavi et ore, et opere, et mente, ad te promerendum, non aliquid terrenum; et iste clamor processit a finibus terræ, id est terrenitatis. Quod est dicere : Per hoc deveni ad hunc clamorem, quod in me finivi omnem terrenitatem, ut non terrenis, sed spiritalibus inhiarem, prætentione meriti. Ostendit autem beneficia jam adepta, quorum exemplo se credit adepturam quod orat. Dico exaudi, et quod oro et quod deprecor : et exaudire debes cum hæc beneficia jam impenderis, scilicet quod exaltasti in petra, id est in conformitate Christi, qui firma petra est, me, quæ ante depressa eram in vitiis. Quod est dicere : Exaltasti me in virtutibus, ut conformis essem Christo. Petra vero Christus dicitur, eo quod ad similitudinem petræ firmum fundamentum sit omnium fidelium, ne in illo fundati aliquo modo moveantur. Unde Apostolus : « Petra autem erat Christus (1 Cor. x, 4); » et propheta : « Erit in lapidem offensionis, et petram scandali duabus domibus Israel (Isa. viii, 14). » Ostendit quoque unde exaltavit, apponendo sic : Dico : Exaltasti, dum, hoc est quod, anxietetur ex conscientia criminum cor meum, id est, cor dum meum erat, non tuum. Tunc cor dicitur esse peccatoris, cum male cogitat : tunc vero Dei, cum bene. Unde Prosper : « Non nostri est numeris, cum recte cogitamus. » Et hoc totum est ac si diceret : Exaltasti me ab anxietate criminum

exemptum. Vel sic : *Exaltasti me*, et necesse erat, dum hoc esset, ut anxietur cor meum, prius enim contristabatur, quia per me non poteram exaltari. Ac si diceret : Necesse erat ut me exaltares, cum per me insufficientes essem ad exaltandum, unde nimis anxietur. Nihi enim aliquid anxietur, cum id ad quod valde nititur, attingere non potest. Et me exaltatum deduxisti, id est perseverare in illa exaltatione fecisti, ne caderem ; vel, deduxisti de magno ad majus, ut me exaltatum magis de die in diem exaltares. Promittit vero sibi ex certitudine spei, quam habet, se adepturum quod orat, cum addit : *Quia factus es spes mea, turris fortitudinis a facie inimici.*

*Inhabitabo in tabernaculo tuo in sæcula, protegar in velamento alarum tuarum.* Quod sic continuatur et constructur, ut singulis singula reddantur. Dixi : *Exaudi deprecationem meam*, ut me protegas a vitis et pœna perpetua, et *intende orationi meæ*, ut magis magisque facias inhabitare in tabernaculo tuo : et hujus rei quam deprecor et oro adipiscendæ certa sum, scilicet quia *factus es spes mea*, id est, quia per hoc quod me *exaltasti et deduxisti, factus es talis*, in quo sit *spes mea*, certa sum quia *inhabitabo in tabernaculo tuo*, id est in militia tua magis eundo in sæcula mundana, id est, quandiu sæcula mundana durabunt, perseverabo in militia tua, qui incæpi deduci in ea. **215** Hoc quod dicit : *Factus es spes mea*, emphatice ponit. Et quia factus es *turris fortitudinis a facie inimici*, id est, quia factus es mihi forte munimentum ab instantia inimici visibilis et invisibilis me eripiens, certa sum quia existens in *velamento alarum tuarum*, id est in defensione tua *protegar* : et hic indesinenter a vitis, et in futuro a pœna. Quod dicit in *velamento alarum*, non dicitur quod alas habeat, sed a similitudine volucris ponit, quæ pullos ab æstu et pluvia et volucrum rapacium impetu alarum velamento protegit. Et est æquippollens ac si diceret : *Proteges me in defensione tua.* Vel per alas possunt accipi duæ leges, vetus et nova, seu etiam gemina dilectio, Dei scilicet et proximi. Quarum exercitio Ecclesiæ fideles assidue refrigerati, et hic proteguntur, ne a tribulationibus superentur, et in futuro, ne pœna perpetua puniantur, sicut aliis volucris pulli ab omni læsione proteguntur.

Non solum autem spero quod *inhabitabo in tabernaculo tuo*, ideo quod *factus es spes mea*, sed ideo quoque quoniam tu, Deus, qui potens es ad complendum quod oro, *exaudisti orationem meam*, id est disposuisti complere orationem meam, scilicet ut inhabitem in tabernaculo tuo in sæcula : et non solum dabis ut hic inhabitem in tabernaculo, sed in futuro *dedisti*, id est dabis, *hæreditatem* æternæ beatitudinis *timentibus nomen tuum*, scilicet cum timore casto venerantibus hoc nomen tuum, quod est Dominus, non dolentibus et blasphemantibus hoc, quod Dominus es. Hæreditatem vero, æternam beatitudinem per similitudinem dicit, eo quod eam

A fideles per mortem Christi filii adoptivi facti, perenniter habebunt, sicut filii patris hæreditatem, post ipsius patris mortem, quandiu vivunt obtinent. Exponit autem ipsam hæreditatem, cum subjungit : *Dico quod dabis hæreditatem* ; scilicet, *adjicies dies regis super dies regis*. Quod est dicere : Cum hic habemus dies conformes diebus Christi, antonomastice regis, ut hic pro posse nostro militemus, sicut ipse tibi Deo in hac vita militavit, *adjicies* nobis post mortem carnis alios dies conformes aliis diebus Christi regis, qui erunt *super nos dies regis* præsertes digniores. Dies scilicet æternos, id est, vitam perpetuam, quæ conformis erit vitæ Christi, quam post mortem carnis adeptus est : sicut ipse testatur : *« Ego vivo et vos vivetis (Joan. xiv, 19). »* Quia vero dixerat *dies*, ne viderentur parum quid esse, digniori eos vocabulo vocat, cum addit : scilicet *adjicies annos regis super annos ejus*, scilicet regis. Anni et dies hic pro eodem habentur. Notandum non dici vitam perpetuam dies vel annos pluraliter, quod in ea sit dierum multiplicitas futura, sed quia dies illa sola dierum istorum multipliciter excedet : dico quod *adjicies dies super dies regis* : et hoc facies in diversis justis usque in diem generationis et generationis, id est, dabis illos dies secundum animam diversis justis in diverso tempore. Hodie quidem uni de hac vita migranti, cras alii, et post cras alii : et sic semper per successionem usque in diem judicii, qui erit dies *generationis et generationis*, id est duplicis generationis, in quo fideles dupliciter in æternitate generabuntur, et secundum corpus scilicet, et secundum animam : qui mox post carnis obitum secundum animam generantur. Hæc autem dies, a Domino dies regenerationis nuncupatur, cum dicit : *« In regeneratione cum sederit filius hominis (Matth. xix, 28), »* etc. Vel dicitur dies *generationis et generationis*, eo quod omnes in eo spiritualiter generati in fide, æterna beatitudine simul generabuntur : quæ generatio et generatio *permanet in conspectu Dei in æternum*, id est, qui spiritualiter generati, vel in corpore et in anima generati, permanebunt in æternum, in **216** præsentia et benevolentia Dei, juxta illud Apostoli : *« Sic semper cum Domino erimus (I Thess. iv, 16). »* Diceret aliquis : Dicis quod permanebunt in conspectu Dei, ac si magnum esset. Ad quod sic addit : Vere magnum est illud permanere. Nam *quis requirit postea misericordiam*, id est peccata remitti, et de tribulationibus eripi ; et *veritatem*, id est æternum et verum esse, et incommutabile ? Nemo. Ac si dicat : Felices erunt, qui permanebunt, nam cum fuerint misericordiam et veritatem penitus adepti, Deum de misericordia et veritate amplius orare necesse non erit. Ergo ut permaneam in conspectu tuo, o Deus, *psalmum dicam nomini tuo*, id est bona opera mea in evidenti ponam ad honorem nominis tui, non ad favorem hominum ; et hoc non faciam horarie neque invitatus, sed *faciam de die in diem opera mea*, quæ dicuntur *vota*, eo quod voto et de iderio cordis sunt, non invite : et

hoc faciam usque in sæculum, scilicet sæculi hujus subsequitivum. Quod est dicere, quādiu mundus iste durabit.

#### IN PSALMUM LXI.

Titulus Sexagesimi primi. *In finem pro Idithun. Psalmus David.* Quod sic exponitur : Psalmus iste per David, id est Ecclesia perfectorum, compositus per Idithun in finem, id est pro ea consideratione quod est Idithun : in finem, id est ea occasione quod ipsa Ecclesia est transiliens eos, contra quos hic disputat : in finem testens, id est in conformitatem Christi finis prophetiæ et legis. Disputat enim in hoc psalmo Ecclesia perfectorum contra hæreticos et gentiles et Judæos qui volunt eam a lege Dei devocare et a subjectione ejus, ostendens quod nullatenus eam devocabunt : et ostendit causas plures quare non poterunt eam devocare. Exprobrat autem eorum impietatem, ut sic revocet eos vel alios, qui adhuc sunt insonantes, bonos videlicet ab eorum conformitate retrahat. Adhortatur etiam animam suam, ne eorum exemplo a Dei subjectione discedat : bonos quoque ut in Deo sperent admonet, non in rapinis et divitiis : dicens in fine psalmi, quod Deus unicuique juxta opera sua reddet : sperantes in se salvando, et in divitiis sperantes juste condemnando.

*Nonne Deo subjecta erit anima mea ?* Ac si diceret : Vultis eam, o fidei catholicæ adversarii, a Dei subjectione remove, si poteritis hoc efficere, ne sit subjecta : nequaquam, vere subjecta erit, non poterit a vobis moveri. Et merito subjecta erit : *ab ipso enim est salutare meum*, id est salvatio mei. Quod est dicere : Ipse me salvabit. Diceret aliquis : Estne potens ad te salvandum ? Ad quod sic respondet : Ita vere ab ipso potest esse salvatio mei. *Nam et ipse est Deus meus*, id est recreator mei, per mortem suam, qui perieram in Adam, *et susceptor meus* erit in futuro, id est medicus meus qui me faciet ex mortali et passibili immortalē et impassibilem. Vel sic continetur, ut sententia non mutetur : *Ideo subjecta erit ei anima mea*, quia *ab ipso est salutare meum* : et ideo adhuc, *nam et ipse est Deus meus et salutaris et susceptor*. Ac si diceret : Non solum est salutaris, sed *et Deus, et salutaris, et susceptor* : et cum tantæ causæ sint ei subjiendi, *non movebor amplius* ab ejus subjectione : cum dicit *amplius*, non ex necessitate datur intelligi, quod aliquando mota esset, sed æquipollens est ac si diceret : Nunquam movebor. Vel sic : *Non movebor amplius*, postquam tibi subji incepti, quæ antequam subjicerer, a te per infidelitatem remota fui. Postquam autem contra omnes adversarios egit, specialiter contra a. i. feste impugnantes per tribulationes, Judæos scilicet et gentiles, agit ; ostendens nequidquam eos ipsam velle devocare, et per hoc semetipsos potius in anima interficere, ut hoc modo eos devocet. Vel si devocari noluerint, inexcusabiles reddantur : et hoc sic dicit, dico : *Non movebor* : et cum sim immobilis, *quousque*, id est usque ad quod tempus, *irruitis* per